Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– COMUMA –

Conselho Municipal de Meio Ambiente

– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente

Rua Miguel Pereira de Carvalho, 280 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 – Fone (51) 3958-8484
1/2

ATA Nº 006/2021

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte um, a plenária do Conselho Municipal de 1

Meio Ambiente – COMUMA reuniu-se de forma ordinária, conforme convocação prévia, nas 2

dependências da Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Charqueadas, com início às nove 3

horas e quinze minutos em segunda chamada, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. 4

Fernando Araujo Nunes, como representante da Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente 5

e presidente deste colegiado, Débora Cheila Porto Cassol representante de ONG Ambiental,  6

Luciane Conter Oliveira Xavier e Sra. Rejane do Rio Martins representantes da Secretaria 7

Municipal de Educação,  Sr. Kelvi Machado Brasil, representante da Secretaria Municipal de 8

Obras, Srª Fernanda Buffleben Colovini e Barbara, Marcelo de Souza da Silva, Cristiana 9

Bittencourt de ávila Lima, como representantes da Secretaria Municipal da Saúde e Meio 10

Ambiente, Sra. Marta Jaqueline Lima e Ariel Vargas Coelho representantes da Industria,  Sr.  11

Jorge Luiz Wolff representante da Associação dos Moradores da Vila Aços Finos Piratini. Faltas: 12

Sra. Fabiana Berwanger Cigana representante da Secretaria de Administração e Planejamento 13

Urbano, Sra. Josiane S. Oliveira representantes de ONG Ambiental, Gomercindo Daniel Filho 14

representante da Associação dos Moradores da Vila Aços Finos Piratini, Sr. André Pereira da 15

Silva, representante da CDL, Srª Micheli Luiz da Conceição representante da Cultura, Sr. Nairo 16

Delfin Delgado representante do CDL. De imediato o Presidente Fernando Araujo Nunes, saudou 17

a presença de todos e fez conferência do quórum e constatou ser deliberativo, em seguida colocou 18

em discussão a ata 005 de nossos últimos trabalhos, não havendo o que discutir colocou em votação, 19

restou aprovada por unanimidade, em seguida solicitou a conselheira secretária Marta Jaqueline 20

para proceder a leitura da correspondência recebida, que tratava-se de ofício encaminhado pela 21

Secretaria de Saúde e Meio Ambiente sob número 193/2021 que trata da liberação de recursos do 22

Fundo Municipal de Meio Ambiente para custeio de manutenção do veículo Palio nº 130 de uso 23

exclusivo do Departamento de Meio Ambiente, tendo como itens geometria, balanceamento, 24

substituição das palhetas, revisão dos rolamentos das rodas traseiras e substituição destes se assim 25

necessitar bem como troca de óleo do motos e outros, após a secretária declarou não haver mais 26

correspondências assim o presidente declarou que incluirá na ordem do dia. Já na Ordem do dia foi 27

explanado pelo presidente que a pauta que teria apreciação dos pareceres das Câmara técnicas não 28

ficou pronto em tempo hábil para distribuição aos conselheiros para previa leitura, o que foi 29

ratificado pelas coordenadoras das CTPAA21 e CTPAJ que os pareceres necessitam de uma 30

redação mais especifica e filtrada, o que, então, seria melhor deixar para próxima reunião, após 31

alguns considerações ficou acordado que assim que estiverem concluídos os pareceres estes serão 32

disponibilizados no grupo de watts da COMUMA para conhecimento prévio e leitura e posterior 33

apreciação em plenário, aprovado por unanimidade, O Presidente incluiu na ordem do dia o pedido 34

de liberação de recursos para conserto do veículo utilizado pelo Departamento de Meio Ambiente, 35

após algumas considerações foi aprovado por unanimidade a liberação do recurso necessário para 36

o que se pretende consertar no veículo. Do item de pauta Prestação de contas a Secretária fez a 37

leitura do saldo, em 02 de agosto, à conta do Fundo Municipal de Meio Ambiente, restando valor 38

de R$ 40.513,18 (quarenta mil quinhentos e treze reais e dezoito centavos) sendo que não houve 39

saídas e como entradas tivemos R$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais) de multas ambientais 40

e R$ 6.401,58 (seis mil quatrocentos e um reais e cinquenta e oito centavos). Do item de pauta 41

assuntos gerais nada foi discutido, o presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 42

a reunião. Nada mais havendo a constar eu Marta Jaqueline Lima de Moura secretária, lavrei a 43

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– COMUMA –

Conselho Municipal de Meio Ambiente

– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente

Rua Miguel Pereira de Carvalho, 280 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 – Fone (51) 3958-8484
2/2

presente ata que vai assinada por mim e pelo Presidente, os demais conselheiros assinaram a lista 44

de presenças que será anexada a esta ata. 45

Geogº Fernando Araujo Nunes

                    Presidente
Marta Jaqueline Lima de Moura

Secretária